

Odwiedzając różne miejsca możemy być zaskoczeni, jak często natrafimy w nich na krzyże. Znajdujemy je zarówno w kościołach, jak i w muzeach. Jedne zaliczane są do dzieł sztuki, a inne, „zwyyczajne”, ustawione są przy drogach i na szlakach turystycznych. Chrześcijańskie zawieszają krzyż na szyi i nie jest on dla nich zwykłą ozdobą. Jego sens wykracza poza naturalne znaczenie.

## WIELKI PIĄTEK

Wielki Piątek upamiętnia wydarzenia z życia Jezusa od pojmania w ogrodzie Getsemani, aż do Jego śmierci na krzyżu. Dlatego odprowadzane są nabożeństwa Drogi Krzyżowej, które w wielu kościołach rozpoczynają się o godzinie 15.00, gdyż wedle przekazu Ewangelii o tej godzinie Jezus umarł na krzyżu. Coraz częściej nabożeństwo Drogi Krzyżowej odprowadzane jest także na drogach i ulicach wielu polskich miast i wsi.



**Krzyżu Chrystusa, bądźże pochwalony,  
na wieczne czasy bądźże pozdrowiony.  
Gdzie Bóg, Król świata całego  
dokonał życia swojego.**

**Krzyżu Chrystusa, bądźże pochwalony,  
na wieczne czasy bądźże pozdrowiony.  
Ta sama Krew cię skropiła,  
Która nas z grzechów obmyła.**

**Krzyżu Chrystusa, bądźże pochwalony,  
na wieczne czasy bądźże pozdrowiony.  
Z ciebie moc płynie i męstwo,  
W Tobie jest nasze zwycięstwo**

**(Pieśń religijna)**

# Ten kielich jest Nowym Przymierzem we Krwi mojej

(1 Kor 11, 25)

## LITURGIA WIELKIEGO PIĄTKU

- Liturgię Wielkiego Piątku rozpoczyna gest oddania czci obnażonemu ołtarzowi przez leżenie krzyżem. Wyraża on stan pierwszego człowieka uwikłanego w grzech oraz trudy i cierpienia Kościoła.
- Kolejną częścią jest liturgia słowa Bożego. Jej głównym tematem jest męka i śmierć Chrystusa. W czytaniach jest On nazwany cierpiącym Sługą Jahwe, który oddaje swoje życie jako okup za wszystkich ludzi. Jego śmierć przynosi ludziom zbawienie. Nazywany jest także Najwyższym Kapłanem, który przez swoją ofiarę i posłuszeństwo Bogu Ojcu stał się sprawcą zbawienia. Teksty Pisma Świętego podkreślają, że męka Jezusa, Jego uniżenie i śmierć na krzyżu nie stanowią przegranej. Podkreślają królewską godność Chrystusa, który ukoronowany cierniem i ukrzyżowany dokonuje sądu nad światem.
- Centralnym punktem liturgii Wielkiego Piątku jest adoracja krzyża. Dla chrześcijan krzyż Jezusa jest znakiem zwycięstwa nad śmiercią, grzechem i szatanem. Krzyż świadczy także o nieskończonej miłości Boga do wszystkich ludzi.
- W Wielki Piątek nie sprawuje się Eucharystii, by nie akcentować ofiary Jezusa uobecnianej pod postaciami Chleba i Wina, lecz ofiarę złożoną na Krzyżu. Mimo to Kościół nie chce pozbawiać wierzących darów zbawczej śmierci Chrystusa, dlatego po adoracji Krzyża udziela się Komunii Świętej.
- Ostatnią częścią liturgii Wielkiego Piątku jest procesja do specjalnego ołtarza nazywanego Grobem Pańskim. Na ołtarzu tym umieszcza się Najświętszy Sakrament w monstrancji okrytej białym przejrzystym welonem. Jest on symbolem całunu, w który owinięto ciało zmarłego Jezusa. Wierzący często przez całą noc modlą się, dziękując Panu Bogu za dar zbawienia.

Liturgia Wielkiego Piątku skłania wierzących do wdzięczności za przymierze, jakie Pan Bóg zawarł przez Jezusa Chrystusa z całą ludzkością. Dlatego dzień ten jest najwłaściwszy do budzenia na nowo wiary, umocnienia nadziei i odwagi do przyjmowania wydarzeń dnia codziennego z pokorą i zaufaniem Panu Bogu.